*Cererile intrate peste termenul indicat mai sus, precum și cele neadjustate conform prescrișelor, nu se vor lua în considerare.*

**Terminul** examenului s'a publicat tot în organul oficial al diecesei, obligător pentru toți.

Arad, din ședința Consistorului, ca senat școlar, ținută la 15/28 Aprilie 1904.

**Joan J. Papp,**
Episcop.

## Reforma legii de instrucțiune.

Actualul ministru al cultelor și instrucțiunei publice intenționează modificarea articoliilor de lege XXXVIII. din 1868, XVIII. din 1879 și XXVI. din 1893, în astfel de direcție, ca să potenteze propagarea cunoștinței limbei maghiare și să câștige statului o influență mai mare decât

Aceste litere fondationale, trecând prin sinodul parochial, întră în vigoare și aplicare îndată după aprobarea lor și din partea Consistorului eparchial, și se redactează în două exemplare originale: unul pentru archiva parochială din loc, iar celalalt pentru archiva Consistorului eparchial.

Dat în Ecica, din ședința comitetului parochial ținută la 15/28 Martie 1901

Valerie Magdu
președinte

Toma Ghilăzan
notar.

(Urmează subscrierea celorlalți membrii.)

Având în vedere dezvoltarea muzicii și a cântărilor bisericesti, cari contribuiesc la nobilitarea inimei, la cultivarea simțului religios și la înălțarea cultului divin — comitetul parochial ia următorul conclud:

Aceste litere fundamentale, trecând prin Sinodul parochial, intră în vigoare și fondul se decretează de inactivat, îndată după aprobarea lor și din partea Consistorului eparhial, și se redactează în două exemplare originale, unul pentru archiva parochială din loc, ear celalalt pentru archiva Consistorului eparhial.

Dat în Ecica-română, din ședința comitetului parochial ținută la 15/28 Martie 1901.

*Valerie Magdu,* *Toma Ghilăzan*
*președinte.* *notar.*

(Urmează subscrierea membrilor.)

## † Ioan Burdan

În ziua de 26 Aprilie (9 Maiu) a. c., dimineața la 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub> oare trece din viață neuitatul nostru în Cristos frate, parochul din comuna Sinitea, Ioan Burdan, în vîrstă de 52 ani.

inimă frântă de durere anunță adormirea în Domnul a ubitului lor fiu, frate și consăngean Ștefan Novac jun., tehnic și absolventul academist superior comercial, înțimplată la 15/2 Maiu 1904. 6 $\frac{1}{2}$ oare d. m., după grele și dureroase suferințe în etata de 28. ani. Rămășițele scumpului defunct se înmormintă în 17/4 Mai 1904 la oarele 10 a. m., după ritul ort. rom. în cimiterul rom. ort. din loc. Să'i fie somnul lin și memoria bine cuvântată! Pecica-rom. la 16 Mai 1904. Corneliu Novac, Dr. Aureliu Novac, ca frați, Ioan Novac, ca unchiu, Axentie Novac ca văr, Aurora Pavlovici măr. Novac ca cumntă, Luția Novac ca nepoată, vęd.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine:

*Voicu Hamsea,*
protopresbiter.

—□—

1—3

## Licitațiuni minuende.

În sensul decisului Veneratului Consistor dice-san gr. ort. rom. aradan din 13/ 26 Decembrie 1903, Nr. 7446/1903, se escrie concurs de licitare minuendă pentru edificarea de nou a S. Bisericii gr. ort. rom. din Comlăuș Ó. Szent Anna (cot. Arad) care se va ținea la 16/29 Mai 1904, la 2 oare după amiază în localitatea școalei a III. din loc.

Prețul de esclamar e 20840 cor. 26 fil. Reflectanții la licitare sunt deobligați a depune înainte de începerea licitărei vadiul de 10%, dar în bani gata; stă înse în dreptul comitetului parochial a da lucrul, la acela dintre licitanți, în care va avea mai mare garanță morală și materială.

Planul, preliminarul de spese și condițiunile de licitare se pot ceti la subsemnatul conducător al Oficiului parochial.

Reflectanții nu pot pretinde diurne ori viatec, nici studiere nici la licitare.

Comlăuș Ó. Szent Anna 2/15 Mai 1904.

*Mihail Leucția*
par. gr. ort. rom.

—□—

1—3

Pe baza conclusului Ven. Consistor de datto 22 Aprilie 1904 Nr. 2014 se publică licitațiune minuendă verbală în cauza reparării edificiului bisericesc intern și estern din comuna **Cuveșdia** (Kövesd), care se va ținea în localitatea școalei din loc, **Duminecă în 23 Mai** (5 Iunie) 1904 la 11 ore a.